
سیاستخارجیترکیهچگونهکارمیکند؟ �
با شکســت عثمانــی در جنــگ جهانی اول، طــرف پیروز 
جنگ به ویــژه بریتانیا و فرانســه بخش های زیــادی از این 
امپراطوری را اشــغال کردنــد و تصمیم گرفتنــد آن را بین 
ارمنی هــا، یونانی هــا، اعــراب و کردها تقســیم کنند. این 
مســئله از نگاه ملی گرایان ترک قابل پذیرش نبود و آن ها به 
رهبری مصطفی کمال آتاتورک ضمن رد طرح پیشــنهادی 
اشــغالگران، جنگی را برای اســتقلال آغــاز کردند. نتیجه 
این جنگ تأســیس جمهــوری ترکیه در ســال ۱۹۲۳ بود. 
به عنوان مؤســس و اولین رئیس جمهــور، آتاتورک تصمیم 
گرفت اصلاحــات زیادی را در ترکیه آغاز کند و این کشــور 
را به ســوی مدرن ســازی هدایت کند. او دیدگاه خاصی در 
عرصه سیاســت خارجی داشت و با شــعار »صلح در خانه، 
صلــح در جهان« کوشــید تا ضمن حفظ اســتقلال ترکیه، 
روابط نزدیکی با کشــورهای غربی، به ویژه دشــمنان سابق 

امپراطوری عثمانی یعنی بریتانیا و فرانسه برقرار کند.
در بیشتر طول دوران جنگ جهانی دوم، ترکیه به عنوان 
کشــوری بی طرف اما با تمایلات نزدیــک به متفقین باقی 
ماند. پس از پایان جنگ، روابط خود را با طرف پیروز تقویت 
کــرد و در ســال ۱۹۵۲ توانســت عضو ائتلاف ناتو شــود. 
ترکیه همچنین با بهره گیری از شــرایط زمانه و به خصوص 
سیاســت های آنتی کمونیستی هری ترومن، رئیس جمهور 
وقــت آمریکا، توانســت کمک های نظامــی و اقتصادی از 
واشــنگتن دریافت کنــد و وضعیت خود را بهبود بخشــد. 
این کمک هــا، ترکیه را در مســیر ایجاد دولتــی مقتدر که 
ایدئولوژی ســکولار و ملی گرایانه داشــت، یاری کرد. ترکیه 
در دهه هــای بعدی به دلیل درگیری ها و اختلافات شــدید 
سیاسی و همچنین دخالت های ارتش و کودتا با مشکلات 
زیادی مواجه شد. پس از کودتای سوم بود که تلاش ها برای 
بازگشت اسلامیت و ارزش های ســنتی به ترکیه آغاز شد و 
آموزش های اسلامی و مساجد بار دیگر به بخشی از فرهنگ 

ترکیه بدل شد.
اردوغان و حزب متبوع او عدالت و توسعه در سال ۲۰۰۲ 
در شــرایطی به قدرت رســیدند که ترکیه برای بیش از یک 
دهه درگیر بی ثباتی سیاسی و بحران اقتصادی بود. عدالت 
و توســعه با اعمــال اصلاحات سیاســی و اقتصادی تلاش 
کرد تا ترکیه را به استانداردهای اتحادیه اروپا نزدیک تر کند 
و با رشــد اقتصادی متوســط 7/۵درصد در سال در فاصله 
ســال های ۲۰۰۲ تا ۲۰۱۱ محبوبیت زیــادی در بین مردم 
به دســت آورد. در عرصه سیاســت خارجی در ســال های 
آغازین به قدرت رســیدن اردوغان و حزب او، شــعار حزب 
عدالت و توســعه »تنش صفر با همســایگان« بــود و ترکیه 
تقویت تجارت و تأکید بر هویت اسلامی را به عنوان ابزارهای 
اصلی در مسیر توسعه نفوذ خود در سیاست خارجی مورد 
بهره برداری قرار می داد. ترکیه همزمان سیاســتی را دنبال 
می کرد که از دیدگاه تحلیلگران به »نوعثمانی گری« معروف 
شده اســت. بر این اساس ترکیه کوشید تا از »کمالیسم« و 
ایدئولوژی آتاتورک فاصله بگیرد. سیاست خارجی بر مبنای 
ایدئولوژی آتاتورک به غرب متمایل بود و منجر شد ترکیه از 
همسایگانش جدا شــود. در مقابل، نوعثمانی گرایی سعی 
دارد جای پای ترکیه بین همســایگانش را، بدون از دســت 
دادن تصویر بزرگ تر، محکم کند. در راســتای این سیاست 
نیز سیاست خارجی ترکیه به مرور تغییر یافت و با هر قیمتی 
در پــی اعمال نفــوذ در مناطقی رفت که در گذشــته تحت 
حاکمیت امپراطوری عثمانی قرار داشــت. عثمانی در اوج 
خود بالکان، بیشتر خاورمیانه کنونی و شمال آفریقا و قفقاز 

را در کنترل داشت.
برای دســتیابی به این هــدف، رجب طیــب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه تصمیم گرفت فعالیت های دیپلماتیک 
ترکیــه در مناقشــه های ایــن مناطــق را افزایــش داده و 
همزمــان مداخلــه نظامی را از ســوی آنــکارا به عنوان یک 
گزینه پراســتفاده مطرح کند. ترکیه در ســال های اخیر در 
جمهوری آذربایجان، عراق، لیبی و ســوریه مداخله نظامی 
داشــته، صادرات نظامی خود را افزایــش داده و از اتیوپی 
در آفریقا تــا اوکراین در اروپا مقصد صــادرات نظامی ترکیه 
به ویژه پهپاد هستند. توسعه مراکز اسلامی از جمله مدارس 
مذهبی در مناطق مختلف نیز از جمله دیگر اقداماتی است 

که ترکیه ی اردوغان در دستور کار قرار داده است.

نهچندانموفقدرخاورمیانه �
سیاســت »تنش صفر با همسایگان« حزب عدالت و توسعه 
تحت تأثیر بســیاری از مؤلفه ها از جمله تحولات بهار عربی 
کامــلًا تحت تأثیــر قرار گرفت و تــا مدت ها روابــط ترکیه با 
بســیاری از همسایگان تیره وتار بود اما با نگرانی های آنکارا 
از آینــده از اقتصــاد ترکیه، تلاش های زیــادی برای ترمیم 
این روابــط و تقویت بُعد تجاری آن صــورت گرفت. اهداف 
آنکارا در حال حاضر جلب سرمایه گذاری خارجی بیشتر و 
استفاده از قدرت لابی همسایگان برای تقویت موضع خود 

در واشنگتن است.
روابط ترکیه با بحرین، مصر، عربســتان سعودی و امارات 
متحده عربــی در پی حمایت ترکیه از اخوان المســلمین در 
مصر طی تحولات بهار عربی در سال ۲۰۱۱ کاملًا تحت تأثیر 
قرار گرفت. با گذشت زمان روابط آنکارا و ریاض حتی وخیم تر 
هم شــد؛ زمانی که مأموران امنیتی سعودی در کنسولگری 
عربســتان در اســتانبول اقــدام به قتل جمال خاشــقجی، 
روزنامه نگار منتقد ســعودی کردند. همزمان آنــکارا در حوزه 
تجارت و ســرمایه گذاری روابط خود را با تهران تعمیق کرد. با 
شــروع شیوع بیماری کووید ۱۹ و شروع مشکلات اقتصادی 
جدی ترکیه، آنکارا نیز تلاش کرد با اصلاح روابط با همسایگان 
وضعیت را تغییر دهد. روابط آنکارا با تل آویو یکی از عجیب ترین 
روابط در نوع خود است. ترکیه اولین کشور با جمعیت اکثریت 
مســلمان بود که اسرائیل را به رسمیت شــناخت و دو طرف 
همکاری هــای زیادی در عرصــه امنیتی در اواخــر دهه ۹۰ 
میلادی و اوایل دهه ۲۰۰۰ داشــتند. ایــن روابط با میزبانی 
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استراتژیست
جغرافیــای ترکیــه و عضویــت آن در ناتــو بــه این کشــور جورج فریدمن

صدایی اثرگذار در سیاســت خارجی داده اســت اما برخی 
سیاست های حزب عدالت و توسعه و رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهــور ترکیــه، نقش و اثرگــذاری ترکیــه در عرصه 

بین المللی را پیچیده کرده است.
ترکیــه در ســال ۱۹۲۳ بــر روی بقایــای امپراطوری 
عثمانی بنا شد و تا ســال ها تلاش کرد از طریق برقراری 
روابط اقتصادی و نظامی غرب، در مسیر تبدیل شدن به 
یک قدرت مدرن و ســکولار گام بردارد. با این وجود طی 
دو دهــه اخیر و بــا قدرت گرفتن رجب طیــب اردوغان و 
حزب متبوع او عدالت و توسعه )AKP( که تمایل داشتند 
ترکیــه را به عنوان یک بازیگــر آزاد از بلوک بندی ها و یک 
قــدرت بین المللی مطرح کنند شــرایط تــا حدی تغییر 

کرده است.
طی سال های گذشــته، ترکیه با سیاست های تهاجمی 
خــود از جملــه دخالت نظامــی در لیبی و ســوریه و طرح 
ادعاهای ارضی در مدیترانه، خشم و عصبانیت همسایگان 
خود را برانگیخته است. این اقدامات در کنار سیاست های 
داخلی اردوغان و شیوه همکاری خاص او با روسیه و چین، 
روابــط ترکیه را با دیگر اعضای ســازمان پیمــان آتلانتیک 
شمالی )ناتو( نیز تحت تأثیر قرار داد و باعث شد تردیدهایی 
جــدی در خصوص جایــگاه ترکیه در آینــده جهان، نقش 
سیاســت خارجی ترکیه در تحولات بین المللی و سرنوشت 
پرونده هــای مهمی نظیــر عضویت ترکیــه در اتحادیه اروپا 
ایجاد شود. با این حال این سیاست ها در داخل ترکیه تأثیر 
معکوسی داشته و باعث شده اند تا اردوغان بتواند با پیروزی 
در انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۲۳ برای یک دوره ۵ 
ســاله دیگر نیز جایگاه خود را به عنوان رئیس جمهور ترکیه 

تثبیت کند.

چراترکیهمهماست؟ �
ترکیه فرزند فروپاشی امپراطوری عثمانی است؛ امپراطوری 
بزرگــی که مرزهایش ســه قــاره را در بــر می گرفت و ضمن 
رهبری جهان اســلام برای صدها سال، بخش هایی از اروپا 
و آفریقــا را نیز در اختیار داشــت. مرزهای عثمانی شــاهد 
هــزاره ای از درگیری و تقابل میان شــرق و غرب، اســلام و 
مسیحیت و سنت و مدرنیته بود. ترکیه امروز، وارث بخشی 

از این تقابل هاست.
مســاحت ترکیــه 7۸۳ هزار و ۵۶۲ کیلومترمربع اســت 
و براســاس آمار ســال ۲۰۲۲ حدود ۸۵ میلیون نفر در این 
کشــور زندگی می کنند. بیــش از ۹۹ درصد جمعیت ترکیه 
مســلمان )عمدتاً اهل سنت( هستند و زبان رسمی در این 
کشور ترکی است. هرچند مشــکلاتی مانند تورم، اقتصاد 
ترکیــه را در ســال های اخیر تحــت تأثیر قــرار داده اما این 
کشور براساس آمارهای بانک جهانی در سال ۲۰۲۲ تولید 
ناخالص داخلی ۹۰7 میلیارد دلاری را به ثبت رسانده است 
و درآمد ســرانه شــهروندان ترکیه ای بیــش از ۱۰ هزار دلار 

برآورد می شود.
توجه به جایگاه جغرافیایی، سیاســی و اقتصادی ترکیه 
نشان می دهد این کشــور می تواند اثرگذاری قابل توجهی 
بر منطقه قفقاز، آسیای مرکزی، مدیترانه، اروپا و خاورمیانه 
بگذارد. از سوی دیگر پیمان مونترو )۱۹۳۶( به ترکیه اجازه 
می دهد کنترل تنگه های بسفر و داردانل را در اختیار داشته 
باشــد. این آبراه اســتراتژیک، دریای ســیاه را به دریای اژه 
متصل می کند و سالانه میلیون ها تن کالا و به ویژه غلات از 

طریق آن به سراسر جهان صادر می شود.
در بسیاری از پایگاه های نظامی ترکیه نظامیان آمریکا و 
ناتو نیز حضور دارنــد و پایگاه هوایی اینجیرلیک در جنوب 
این کشور میزبان بمب اتم آمریکایی است. این مسئله باعث 
شــد در تحولاتی که طی دوران جنگ ســرد اتفاق می افتاد 
نیز ترکیــه نقش مهمی در تقابل جنگ ســرد غرب و اتحاد 

جماهیر شوروی داشته باشد.

اندیشکدهها

برایآمریکاسال2024
سال1973نیست

فرهنگ نظامی گری در اســرائیل در اکتبر ۱۹7۳ 
شکل گرفت؛ زمانی که مصر و سوریه بدون هشدار 
قبلی حملــه کردند. نکته مهم این اســت که این 
حمله تهدیدی مســتقیم برای منافع آمریکا بود. 
مصر و سوریه هر دو توسط اتحاد جماهیر شوروی 
مســلح شــده بودند، بنابراین شکســت اسرائیل 
ممکن بود مســکو را بر کانال سوئز مسلط کرده و 
موجب شــود تا شوروی از طریق اشغال سوریه، به 
نفت عربستان دسترسی پیدا کند. این وضعیت به 
ســرعت نشانه هایش را با تحریم نفتی اعمال شده 
از سوی اعراب نشان داد و باعث ایجاد یک بحران 
اقتصــادی در ایــالات متحده و باقی کشــورهای 
غربی شد. بنابراین، واشنگتن با عجله از اسرائیل 
حمایت مادی کــرد و روند دیپلماتیکی را آغاز کرد 
که به نفع خود و متحد خاورمیانه اش بود و در عین 
حال در مســیر اتحاد جماهیر شوروی مانع ایجاد 
 کرد. به راحتی می توان با توجه به شرایط آن دوره و 
وضعیتی که در آن، آمریکا خود را در خطری جدی 
احساس می کرد، مشابهت هایی را یافت. امروز به 
مواضع اسرائیل نگاه می کنم به این نتیجه می رسم 
که اسرائیل مشغول همین مشابهت سازی ها است 

اما مسیر اشتباهی را در پیش گرفته است. 
عمیقاً این تصور در ذهنیت اسرائیلی ها وجود 
دارد کــه ایالات متحــده، اســرائیل را به هیچ وجه 
رها نخواهد کرد. امــا ضرب المثلی وجود دارد که 
می گوید ملت ها دوســت و دشمن دائمی ندارند و 
فقط منافع دائمی دارند. در ســال ۱۹7۳، منافع 
اســرائیلی ها حفاظت از کل اســرائیل بود و هیچ 
چون و چرایی در آن نبود. ایالات متحده اما نگاهی 
به اسرائیل داشت که شاید بتوان آن را علاقه مندی 
به اسرائیل نامید. اما واقعیت این است که تدوین 
اســتراتژی براساس احساسات بســیار خطرناک 
است. آنچه در آن زمان واقعاً برای واشنگتن اهمیت 
داشت، مهار اتحاد جماهیر شوروی بود. اسرائیل 
اکنون درگیر جنگی اســت که شباهت هایی با آن 
دوران دارد. بی کفایتی سازمان اطلاعات اسرائیل 
امروز رخ داده و در ســال ۱۹7۳ هم رخ داد و امروز 
هم مثل ســال ۱۹7۳ این باور وجود دارد که تنها 
چیــزی که امنیت اســرائیل را تضمیــن می کند، 
شکســت قاطع دشمن اســت. اســتراتژی که بر 
مبنای این تفکر شکل گرفته، به وضوح فرض را بر 
این قرار می دهد که ایالات متحده منافع اسرائیل را 
در انجام عملیات سیاسی و مالی گران قیمت علیه 
حماس به رســمیت می شناســد. اما جنگ سال 
۱۹7۳ چند هفته طول کشید نه چند ماه. عملیاتی 
که امروز در جریان است نه تنها مزایای جنگ سال 
۱۹7۳ را به دنبال نخواهد داشت بلکه هزینه های 
زیادی را نیز ایجاد خواهد کرد. تئوری اسرائیل این 
است که ضربه بزرگ حماس را محو می کند و تهدید 
اسلام رادیکال را از بین می برد. این تئوری یک ایده 
دور از ذهن است. اگر با این تهدید برخورد سیاسی 
نشــود، به یک واقعیت دائمی تبدیل خواهد شد. 
در ســال ۱۹7۳، شکست سنگین مصر، سیاست 
این کشور را تغییر داد اما امروز سال ۱۹7۳ نیست 
و برداشــت مصر از واقعیت با برداشــت حماس از 
واقعیت یکسان نیســت. برداشت ایران از واقعیت 
هم مشــابهتی با گذشــته ندارد. اســرائیل رویای 
نبرد دیگری شــبیه به »نبــرد مزرعه چینی« )نبرد 
اکتبر سال ۱۹7۳( را در سر می پروراند. در آن نبرد 
اسرائیلی ها از کانال ســوئز عبور کردند و جنگ را 
به نفع خود خاتمه دادند. جنگ امروز اما متفاوت 
است و تصور یک نبرد که با پیروزی اسرائیل همراه 
باشــد، دشوار اســت. مهمتر از همه این است که 
ایــالات متحده منافع زیــادی در ادامه این جنگ 
ندارد و اتفاقاً این جنگ باعث شکاف بین واشنگتن 
و تل آویو شــده اســت. تنها وجه مشــترک این دو 
جنگ، شکست اطلاعاتی عظیم اسرائیل است. 
حتی شکست حماس هم تنها زمینه را برای جنگ 
بعدی فراهم می کند و اســرائیل بایــد با احتمال 
شکست اطلاعاتی بعدی مقابله کند. جنگ عرصه 
حق و باطل نیست. جنگ عرصه توان اطلاعاتی 
و تسلیحاتی است. اســرائیلی ها در شرایط بسیار 
محدودکننده و با راهبــردی می جنگند که در آن 
مجبورند به صــورت زنجیره ای بــا حماس مقابله 
کنند. این راهبرد مسیر را بسیار طولانی و خطرناک 

می کند. سال ۲۰۲4 سال ۱۹7۳ نیست. 

سیاست »تنش صفر 
با همسایگان« حزب 

عدالت و توسعه 
تحت تأثیر بسیاری 
از مؤلفه ها از جمله 
تحولات بهار عربی 

کاملًا تحت تأثیر 
قرار گرفت و تا 

مدت ها روابط ترکیه با 
بسیاری از همسایگان 

تیره وتار بود اما با 
نگرانی های آنکارا از 

آینده از اقتصاد ترکیه، 
تلاش های زیادی برای 

ترمیم این روابط و 
تقویت بُعد تجاری آن 

صورت گرفت

جاه طلبی های بی فرجام اردوغان
نوعثمانی گرایی چگونه سیاست خارجی ترکیه را تحت تأثیر قرار داد؟

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

اردیبهشــت سال گذشــته، رجب طیب اردوغان توانست ضمن پیروزی در 
انتخابات ریاســت جمهوری ترکیه، شــکافی عمیق در جبهه مخالفان خود 
ایجاد کند و این مســئله بســیاری از جمله مخالفان او را نگران کرده بود که 
حالا اردوغان قادر است ترکیه را به کشوری غیردموکراتیک بدل سازد. با این 
وجود، نتایج شگفت انگیز انتخابات محلی ترکیه در هفته جاری نشان داد که 
اردوغان و حزب عدالت و توسعه کار آسانی برای حفظ قدرت و جایگاه خود 

در ترکیه ندارند.
مخالفــان رجب طیب اردوغان روز یکشــنبه، ســنگین ترین شکســت 

انتخاباتی حزب عدالت و توســعه طی دو دهه گذشته را بر اردوغان تحمیل 
کردند و موفق شدند اداره امور شهرهای زیادی از جمله بزرگترین شهرهای 

ترکیه را در اختیار بگیرند.
این شکست در درجه نخســت تهدیدی برای آینده سیاسی اردوغان به 
حساب می آید اما همزمان می تواند فرصتی بزرگ برای مخالفان او باشد که 
با بودجه قابل توجه شهرهای بزرگ، موقعیت سیاسی و وجهه خود را در میان 
عامه مردم ارتقا دهند و در انتخابات ریاست جمهوری آینده ترکیه که انتظار 

می رود در سال ۲۰۲۸ برگزار شود، با قدرت بیشتری ظاهر شوند.

براســاس گزارش خبرگزاری دولتــی آناتولی، در ایــن انتخابات، حزب 
جمهوری خــواه مردم با کســب ۳7/۸ درصــد از مجمــوع آرای مردمی که 
بالاترین رأی این حزب از ســال ۱۹77 به این سو به حساب می آید، جایگاه 
نخست را در سراسر کشور به دست آورد. در مقابل، حزب عدالت و توسعه به 
رهبری اردوغان توانست ۳۵/۵ درصد آرا را از آن خود کند که بدترین عملکرد 

این حزب از ۲۰ سال قبل تا به امروز محسوب می شود.
تحلیلگــران دلایل متعــددی از جملــه عدم توجــه اردوغان بــه اصول 
دموکراتیک، سرکوب مخالفان و فشار بر اقلیت های دینی و قومی را به عنوان 
دلایل شکست حزب رئیس جمهور ترکیه در انتخابات محلی مطرح می کنند 
اما به نظر می رسد اصلی ترین دلیلی که می توان به آن به عنوان دلیل اصلی 

شکست اشاره کرد، نارضایتی از وضعیت اقتصادی ترکیه باشد. 
برک اسن، استاد دانشگاه ســابانجی در استانبول در این باره به روزنامه 
نیویورک تایمــز گفته اســت: »بســیاری از هــواداران وفادار بــه اردوغان در 
انتخابات های گذشــته به این مســئله فکر می کردند که آن ها مدام به پای 

شکست تاریخی در انتخابات
وضعیت اقتصادی ترکیه اصلی ترین عامل ناامیدی هواداران دیرین حزب عدالت و توسعه بود

Ge
tt

yi
m

ag
es

س: 
عک

 

خبرنگارگروهبینالملل
محمدحسین لطف الهی


